PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

PORTARIA N° 071/2018-CJCI

A DESEMBARGADORA VANIA VALENTE DO COUTO

FORTES BITAR CUNHA, CORREGEDORA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO
INTERIOR, USANDO DESUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E.

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do processo n°
2017.7.002259-4, que tem por requerente o Dr. IRAN FERREIRA SAMPAIO, Juiz de
Direito da Vara Criminal da Comarca de Barcarena, e requerido JOSÉ MARIA TORRES
CAMPOS, Oficial de Justiça;

^ CONSIDERANDO que é dever deste Poder Judiciário, mediante os
seus Órgãos Correicionais, dirimir qualquer dúvida que envolva a conduta dos seus agentes,
referente ao exercício de suas funções;

CONSIDERANDO os termos do art. 199, da Lei Estadual n°
5.810/1994, e o disposto no art. 159, do Código de OrganizaçãoJudiciária do Estado do Pará,
bem assim o art. 40, inciso X, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado do
Pará;

RESOLVE:

I - INSTAURAR SINDICÂNCIA PUNITIVA em desfavor do
Senhor JOSÉ MARIA TORRES CAMPOS, Oficial de Justiça da Comarca de Barcarena.

n - DELEGAR poderes a (o) Juiz (a) de Direito Diretor (a) do Fórum
da Comarca de Barcarena, para presidir e constituir a Comissão Sindicante, concedendo o
prazo de 30 (trinta) dias para sua conclusão.

Publique-se. Registre-se. Dê-se, Ciência e Cumpra-se.

Belém, 27 de abril de 2018.

Des.» VANIA VALENTEDO COUTO FORTES BITAR CUNHA
Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior

PUeuCADüNOCIARIODAJUSl IvA

Còrngedoria deJMstífa das Comunoí do Intahr

TMnaldejMalçaé>Estadi><i>Pltri-At.AlKinat€Bamíó,ii'S0S»-SalaTA-14(nm)-Btlm!Soitta-Bdãi-M-CEP.:«í«l}-TI0-TEL.-32aSJSÍS-S20MS14
E-aalt amgtderia.baerla^pa.tmr